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امروز )اول خرداد 1399( پایان بیست وسومین 
سال انتشار »ایران ورزشي« و آغاز بیست وچهارمین 
سال حیات آنهاست. آن چه در این مدت طولاني 
گذشت و هر اتفاقي که در این سال ها افتاد، نشانگر 
راهي است که باید طي شود تا سال جاري و ایام بعدي 
براي این نشریه پربارتر سپري شود و ایران ورزشي باز 
هم چراغي روشنگر فراروي ورزش باشد و ایرادها را 
بگوید و نکاتي را گوشزد کند که پرداختن به آن باعث 

پربارتر شدن ورزش کشور مي گردد. 
در روز اول خرداد 1376 بود که »ایران ورزشي« 
براي نخستین بار روي دکه هاي مطبوعات خودنمایي 
کرد اما این روزنامه محصول کاري چند ساله بود و از 
درون روزنامه ایران که از اول بهمن ماه 1373 متولد 
شد، نشأت گرفته بود. بواقع سرویس ورزشي روزنامه 
ایران که هر روز دو صفحه را تولید و ارائه مي کرد، با 
بسط یافتن و جذب هرچه بیشتر نیروها به خاستگاه 
اولیه ایران ورزشي تبدیل شد و در طول سال 1375 
آنقدر نفر و نیرو جمع کرد تا براي تشکیل یك گروه 
تولید کننده روزنامه اي ورزشي و بسیط  تر و با حداقل 
12 صفحه کفایت کنند و نه فقط انتشار حروف بلکه 
ارائه روزنامه اي غني و قوي و باکیفیت هدف مدیران 
مؤسسه ایران بود. این مدیران پس از شکوفایي 
»ایران« که به همه شئون کشور و رخدادهاي جهان 
مي پرداخت و همچنان مي پردازد، به این نتیجه 

و  مستقل  روزنامه اي  باید  و  مي توان  که  رسیدند 
مختص ورزش داشت که فقط به این مقوله انسان ساز 
بپردازد و رویدادهاي این رشته را در ایران و جهان 
تعقیب و به  بهترین شکل بیانگر و تحلیل کننده آنها 
باشد. »ایران ورزشي« پس از ماه ها کار و تلاش و انتشار 
شماره هایي امتحاني در این زمینه سرانجام در بهار 
1376 به جمع مطبوعات کشور وارد شد و با اینکه 
در شروع کارش مشکلاتي داشت اما مثل هر روزنامه 
هدفمند دیگري که مقاصدي درازمدت داشته باشد، 
به تدریج جا افتاد و به مدارج و مراحل فعلي رسید. 
مدارجي که امیدواریم کافي و مفید بوده و مقبول طبع 
خوانندگان قرار گرفته و اثر و خاطرات نیکي را موجب 

شده باشد. 
ایران ورزشي همواره و در تمامي اعصار خود و 
به رغم تغییر نسل ها و آمد و رفت مدیران و کارکناني 
متعدد همواره کوشیده است در عین اداي وظایفش 
در زمینه خبررساني یك تحلیلگر کامل هم باشد و 
از ریشه هاي کار و از چند و چون رویدادهاي ورزش 
بگوید و براي هر یك استدلالي بیاورد و رازها را 
بگشاید و فتح باب کند و از مطالبي که صرفاً جنجالي 
و مختص نشریات زرد باشد دوري کند و فقط انتقاد 
نکند و راهکار بدهد و بر سر آن بحث و اظهارنظر و 
ارائه طریق نماید. این خط مشي اینك در بهار سخت 
برقرار  ایران هم  کرونا زده ورزش  اوضاع  و   1399
است و گذشت سریع سال ها چیزي را از منشور کاري 
و دستورالعمل هاي ایران ورزشي نکاسته ولي هر ساله 
و در هر موقع مقتضي چیزي را که بر اساس مصالح 
روز باشد، بر آن افزوده است. این ها کمك کرده است 
تا »ایران ورزشي« در تمامي این مدت طولاني کمتر از 
جاده منطق خارج شود و بکوشد که عدالت را به  نحو 

احسن در نوشته هاي خود رعایت و آن را متجلي کند 
و از پوچي ها و جنجال ها کمتر بگوید و به  جاي آن به 

مسائل عمیق تر و باارزش تر ورزش ورود کند. 
ایران ورزشي به ورزش ایران هم اکتفا نکرده بلکه 
وصف ورزش جهان را هم آورده و توضیح داده که چرا 
در بسیاري از کشورها سیاست هاي کارآمدتر سبب ساز 
موفقیت هاي بزرگ تر در ورزش شده و چه مي توان 
کرد تا ما نیز همان نگره ها و راه هاي موفق تر را در پیش  
بگیریم و به  جایي برسیم که ورزش ذاتاً پرقدرت ایران 

سزاوار آن است. 
رویدادي  و  شور  پر  مسأله اي  همواره  ورزش 
حیات ساز بوده و پرداختن به آن نه تنها جوامع را 
به  سوي سلامتي رهنمون کرده بلکه امید و روحیه و 
تحرك را به تمامي واحدها و گروه هاي شغلي و حتي 
به  وزارتخانه ها و نهادهاي تصمیم گیرنده تزریق کرده 
تا خط مشي مفیدتري را براي کشور پي ریزند و همگي 
در یك روند پرشور به  سوي آینده به حرکت درآیند، 
مي توان صدها کلمه دیگر هم در این ارتباط نوشت و 
از خوبي هاي ورزش گفت اما مهم تر و تأثیرگذارتر از 
آن تجدید عهد با خوانندگان در سالگرد تولد روزنامه 
است. عهدي که موجب شود ما در سال هاي بعدي 
نیز همان قدر تلاشگر و متعهد و منصف بمانیم که تا 
به  حال بوده ایم و ورزش را چنان بکاویم که سایرین 
به سبب مشکلات مختلف و کمبود وقت از پرداختن 
به آن محروم مانده اند. این عهد ما با همه مردم 
و تمامي ورزشي ها و دوستداران جذاب ترین پدیده 
جهان طي این سال های طولاني است و امیدواریم 
مردم و همراهان همیشگي این نشریه همچنان 
در کنار ما بمانند و ما را بر این راه تقویت و به  سوي 

توفیق هاي بیشتر رهنمون کنند.

تجدید عهد  در روزهایي سخت
آغاز بيست وچهارمين سال انتشار »ایران ورزشی«

 ایجاد ارزش افزوده
از ونگر و آرسنال تا فوتبال ایران

 در یادداشت قبلی به واژه »ارزش افزوده« در فوتبال و 
مربیگری رسیدیم. مربیگری، پروسه تولید است. تولید چه؟ در 
وهله اول نتیجه. مربی باید تیم را به سمت پیروزی و موفقیت 
در اهداف مشخص شده راهبری کند. این اهداف در حوزه 
نتیجه می تواند قهرمانی، کسب سهمیه مسابقات بین المللی، 
جایگاه مناسب در جدول و یا ماندگاری در جدول و عدم 
سقوط به سطوح پایین تر باشد. اهدافی که می بایست متناسب 
با شرایط مالی، سخت افزاری باشگاه و کیفیت بازیکنان تیم و 
حتی سوابق باشگاه و میزان اقبال عمومی و هواداران باشد. 
ولی این موارد، تنها اهداف یک باشگاه فوتبال در سطح اول 
فوتبال دنیا نیست. به طور مثال، آرسنال با آرسن ونگر از سال 
2004 تا 2018 نتوانست قهرمان لیگ برتر انگلستان شود 
و تنها چند قهرمانی در جام حذفی و جام خیریه به دست 
آورد ولی سهامداران و مالکان باشگاه آرسنال هیچ گاه به 
فکر تغییر مربی فرانسوی خود نبودند، چرا؟ دلیل اش ارزش 
افزوده ای بود که آرسن ونگر در باشگاه آرسنال ایجاد کرده بود، 
بدون قهرمانی در لیگ برتر و یا لیگ قهرمانان اروپا با وجود 
هزینه هایی که این باشگاه برای خرید بازیکن انجام می داد. 
آرسن ونگر با بهینه کردن خط تولید بازیکن در باشگاه آرسنال، 
یا به زبانی تخصصی تر با ایجاد و بسط سیستم استعدادیابی 
جهت شناسایی استعدادها در شرایط سنی، مالی مناسب و 
همچنین با پروسه تمرینی مناسب جهت توسعه مهارت های 
بازیکنان، موفق به ایجاد سود در باشگاه آرسنال شده بود. ونگر 
و آرسنال تبدیل شدند به بهترین خریدار و همزمان بهترین 
فروشنده در فوتبال اروپا. جذب استعدادهای جوان حتی از 
آکادمی های باشگاه های دیگر اروپایی )دلیل انتقال فابرگاس 
از آکادمی بارسلونا به آرسنال، فضای مناسبی بود که آرسن 
ونگر برای استعدادهای جوان در این باشگاه ایجاد کرده بود( 
و توسعه این بازیکنان با تمرینات و البته فرصت بازی کردن 
در لیگ برتر منجر به پدید آمدن بهترین خط تولید بازیکن 
در سطح اول فوتبال اروپا شد. حاصل عملکرد ونگر یا بهتر 
بگوییم ارزش افزوده ای که او برای آرسنال ایجاد کرده بود، 
توان مالی بالای این باشگاه برای ساخت استادیوم بزرگ و 
مجهز، تغییر کمپ تمرینی و سرمایه گذاری های دیگر با وجود 
عدم کسب درآمد بالا از لیگ برتر یا لیگ قهرمانان اروپا بود، 

حداقل نه درآمدی در حد قهرمانان این لیگ ها.
ارزش افزوده، در فوتبال ایران واژه ناشناخته ای است. 
بدون جوایز نقدی برای قهرمانی در لیگ و یا پاداش براساس 
جایگاه در جدول رده بندی، بدون حق پخش تلویزیونی و 
یا کپی رایت، تنها دو راه باقی می ماند؛ اولی استعدادیابی 
و جذب استعدادهای جوان و رشد و توسعه این بازیکنان 
با پروسه تمرین و دیگری کسب سهمیه لیگ قهرمانان 
آسیا است که می تواند منجر به کسب درآمد شود. بحث 
این یادداشت در مورد موضوع اول است: جذب و پرورش 
استعدادهای جوان و فروش این بازیکنان جهت کسب درآمد. 
لیگ بلژیک، هلند و پرتغال بهترین نمونه های این رویکرد در 
فوتبال اروپا هستند. پروسه تولید بازیکن مانند پروسه تولید در 
یک کارخانه است: نیاز به مواد اولیه، اتلاف و دور ریز بخشی 
از مواد اولیه، کیفیت متفاوت در محصول و اهمیت بازاریابی 

جهت فروش محصولات.
نکته اول، پذیرفتن این موضوع است که همانقدر که 
کیفیت مواد اولیه خریداری شده جهت خط تولید اهمیت 
دارد، پذیرفتن اینکه بخشی از مواد اولیه منجر به تولید 
محصول باکیفیت نخواهد شد هم اهمیت دارد. مثال این 
موضوع، رویکرد باشگاه های بلژیکی و فرانسوی در خرید 
بازیکنان جوان و بااستعداد آفریقایی است، تعداد زیادی 
از این بازیکنان جوان حتی تبدیل به بازیکن حرفه ای هم 
نمی شوند، بخشی از این بازیکنان تنها تبدیل به بازیکنان 
معمولی می شوند و تنها چند بازیکن انگشت شمار تبدیل 
به بازیکنانی باکیفیت جهت ارائه در بازار نقل و انتقالات 
می شوند. ولی همین چند بازیکن باکیفیت، می تواند چرخه 
اقتصادی سیستم استعدادیابی باشگاه و حتی بخش عمده ای 
از هزینه های باشگاه را پوشش دهد. این رویکرد در باشگاه های 
پرتغالی با تمرکز بر بازار برزیل و بخشی از کشورهای آفریقایی 
پرتغالی زبان، منجر به حضور این لیگ در صدر فروش 

بازیکنان در اروپا می شود.
خلاصه کلام، فوتبال ایران نیازمند یافتن شاخصی است 
که بتواند مربیان را با آن بسنجد. در هر فصل تنها دو تیم و 
دو مربی قهرمان می شود )لیگ برتر و جام حذفی(، سنجش 
عملکرد سایر مربیان براساس چه شاخص هایی است؟ کدام 
باشگاه می تواند ارزش افزوده ای که مربی اش ایجاد کرده است 
را بسنجد؟ اصولًا چنین واژه ای در ادبیات مدیران فوتبال ایران 

وجود دارد؟
ایجاد ارزش افزوده، نیازمند بازاری برای فروش و کسب 
درآمد است. سهم فوتبال ایران از این بازار چقدر است؟ چه 
شاخصه هایی می تواند فوتبال ایران را به سهمی مناسب از 
بازار نقل و انتقالات فوتبال دنیا برساند؟ این سؤال ها، موضوع 

یادداشت بعدی است.
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